
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Nocco Umberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 1538      DEL 21/11/2020

OGGETTO: SOSTITUZIONE DI BATTERIE DI SICUREZZA PER LAMPADE SCIALITICHE -
DITTA GETINGE ITALIA S.R.L.  -  IMPORTO € 9,760,00  [CIG:  Z362F4CF6A]  
     

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: SOSTITUZIONE DI BATTERIE DI SICUREZZA PER LAMPADE SCIALITICHE -
DITTA GETINGE ITALIA S.R.L. - IMPORTO € 9,760,00 [CIG: Z362F4CF6A]   

IL DIRETTORE S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n.  182  del  7.3.2019  “Approvazione  del  regolamento  dell’Azienda  Socio  Sanitaria 

Territoriale dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
- n. 232 del 28.03.2019, con la quale tra l’altro, è stato disposto di conferire le deleghe di 

funzioni di gestione e di firma del Direttore Generale, al Direttore S.C. Ingegneria Clinica, 
Ing. Umberto Nocco, nei limiti dell’atto di delega (allegato 1 alla deliberazione in parola);

dato atto  che in data 29.03.2019 (nota prot. n. 21529) il Direttore Generale dell’ASST dei Sette 
Laghi, Dott. Gianni Bonelli, ed il Direttore S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Umberto Nocco hanno 
formalizzato e sottoscritto l’atto di delega di cui alla sopracitata deliberazione n. 232/2019;

considerato che le tecnologie biomediche e in particolare le apparecchiature elettromedicali, sono 
strettamente  legate  al  processo  clinico  e  in  parte  determinano  l’effettiva  possibilità  di  erogare 
prestazioni diagnostico terapeutiche, oltre a rappresentare un patrimonio significativo per la ASST;

dato atto che  al  momento  dell’installazione  delle  lampade  scialitiche  delle  sale  operatorie  del 
monoblocco erano stati installati accumulatori (batterie) a servizio di ciascuna sala;

considerato che la disponibilità di batterie a servizio delle lampade scialitiche trova motivazione 
dei requisiti  normativi che prevedono che in assenza di corrente elettrica le lampade scialitiche 
siano in grado di erogare almeno il 25% della capacità illuminante per un tempo non inferiore a 20 
minuti;

dato atto che tale richiesta ha come obiettivo essenziale la garanzia della sicurezza dei pazienti,  
potendo tale  capacità  illuminante residua sufficiente  per una gestione minimale  del  paziente  in 
condizione di sicurezza, anche nel caso in cui tutti gli altri dispositivi di sicurezza dovessero venire 
meno (worst case scenario);

tenuto conto che in corso di installazione delle nuove lampade scialitiche nelle sale operatorie del 
Blocco 3 (sale 1, 2 e 3) e Blocco 1 (sala 1) oggetto di recente aggiornamento tecnologico è stata 
riscontrata la difettosità dei pacchi batterie che non erano più in grado di garantire le durate e le 
capacità illuminanti previsti dalla normativa vigente;
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto opportuno pertanto, per garantire la sicurezza di pazienti e operatori in corso di intervento 
chirurgico, procedere alla sostituzione dei pacchi batterie delle sale operatorie sopra citate e oggetto 
di recente aggiornamento;

ricordato che  le  nuove  lampade  scialitiche  son  oggetto  di  fornitura  in  noleggio  e  che  la 
manutenzione delle stesse, nell’ambito di tale contratto, è affidata direttamente al produttore delle 
lampade  stesse,  ottenendo  tra  l’altro  quanto  richiesto  dalla  normativa  vigente  in  tema  di 
manutenzione di apparecchiature;

richiamato in particolare quanto disposto dalla Direttiva CEE 93/42 s.m.i.  che indica che per i 
dispositivi medici (tra cui le apparecchiature elettromedicali) debbano essere mantenuti i requisiti 
essenziali in termini di sicurezza per pazienti e operatori e di costanza delle prestazioni erogate in 
termini di efficacia per  tutta la loro “vita operativa” e che questo si rende possibile ottemperando 
alla condizione che ogni dispositivo debba essere “sottoposto a una corretta manutenzione, secondo 
le istruzioni del fabbricante” ; 

richiamato il preventivo:

n° preventivo data offerta Contenuto offerta importo

20OF3468OL 
1-2075950832 20/07/2020 n. 4 pacchi batterie 8.000,00

inviato a mezzo mail dalla ditta Getinge Italia s.r.l. per la riparazione di cui trattasi;

visto e richiamato l’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e quanto previsto dall’art. 9 del 
Regolamento  aziendale  in  materia  di  acquisti  sotto  soglia  approvato  con  delibera  120  del 
03.03.2020 relativamente ad acquisti fino a € 40.000,00 purché debitamente motivati ;

ritenuto pertanto di affidare alla Società Getinge Italia s.r.l. l’intervento ripristino delle batterie a 
servizio delle  sale operatorie  del Blocco 3 (sale  1,  2 e 3) e Blocco 1 (sala  1),  alle  condizioni 
economiche sopra riportate e per le motivazioni riportate nella allegata relazione;

richiamata  altresì  la  delibera  n.  548  del  28.10.2020  “Assegnazione  Budget  per  l’anno  2020. 
Aggiornamento a seguito del Decreto Regionale N. 12440/2020”;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1. di procedere alla sostituzione dei pacchi batterie a servizio delle sale  operatorie del Blocco 3 
(sale 1, 2 e 3) e Blocco 1 (sala 1) dell’Ospedale di Circolo di Varese; 

2. di  affidare  l’intervento  di  sostituzione  alla  Società  Getinge  Italia  s.r.l.,  verso  l’importo 
complessivo di € 8.000,00 (Iva esclusa), come da preventivo allegato al presente provvedimento;

3. di confermare che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nonché quelle di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) saranno svolte dal Direttore della S.C. Ingegneria 
Clinica, Ing. Umberto Nocco che ha presentato regolare dichiarazione di assenza di conflitto di 
interessi per la fornitura di cui trattasi;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 9.760,00 (Iva 22% 
inclusa) siano imputati al conto di costo 4103090000 del Bilancio d’esercizio 2020;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni  
ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi di 
legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1621                 DEL   18/11/2020

INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: SOSTITUZIONE  DI  BATTERIE  DI  SICUREZZA  PER  LAMPADE  SCIALITICHE  -
DITTA GETINGE ITALIA S.R.L. - IMPORTO € 9,760,00 [CIG: Z362F4CF6A]   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2020 4103090000 3321               9.760,00

Altro: 

1



 

 
 
 
 

 

Società a socio unico Soggetta alla direzione e coordinamento di GETINGE AB. Capitale sociale: Euro 1.020.000 

Codice Fiscale/Partita I.V.A. e numero di iscrizione al registro delle imprese di Milano - Monza - Brianza - Lodi: 03992220966 

Codice ID PEPPOL 9906:03992220966 

 
Getinge Italia S.r.l. 

Via Gozzano, 14 

20092 Cinisello Balsamo (MI) 

Tel. +39-2-611135.1 

Fax +39-2-611135.260 

Marco Quattrocchi 

Tel: +3902611135219 

Fax:  +3902611135261 
Email:     marco.quattrocchi@getinge.com 

www.getinge.com 
 

 

UNI EN ISO 9001:2015 
 
UNI N ISO 13485:2016 

 

 

Pagina 1 

 

Spettabile 

ASST DEI SETTE LAGHI 

VIALE L. BORRI  57  

21100 VARESE (VA) 

 

 

c.a.:  Ing. Umberto Nocco 

 

Cinisello Balsamo, 20.07.2020 

 

Oggetto: OFFERTA PER LA FORNITURA DI PACCO BATTERIE PER LAMPADE SCIALITICHE. 

 

 

OFFERTA N. 20OF3468OL 1-2075950832 

 

La società Getinge Italia S.r.l. società a socio unico con sede in Via Gozzano, 14 – 20092 Cinisello Balsamo (MI), 

capitale sociale euro 1.020.000 interamente versato, partita I.V.A., codice fiscale e numero di iscrizione presso il 

registro delle imprese tenuto presso la Camera di Commercio Metropolitana di Milano - Monza - Brianza - Lodi 

03992220966, in persona del sottoscritto suo rappresentante propone la seguente fornitura: 

 
 

Pos. Codice Descrizione Q.tà 

   

  PACCO BATTERIE  

1 ARD568407908 KIT VPS COM UPGRADE 4 

   Scheda di interfaccia per Battery pack alimentatore a  parete   

2 ARDDIV000002A Pacco Batterie VPS MB3 4 

 
  

Pacco batterie (autonomia 3h 240w) per Volista Access, Standop o Triop 
(input thru "VPS Power Supply") 

 

    

  Prezzo Unitario Pacco Batterie (Pos. 1 e 2)  € 2.000,00 

    

  Totale Pacco Batterie (Pos. 1 e 2)  € 8.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.getinge.com/


 

 
 

Pagina 2 di 2 20OF3468OL 1-2075950832 
 

CONDIZIONI PARTICOLARI DI FORNITURA: 

 RESA: Franco destino. 

 IMBALLO e TRASPORTO: compresi. 

 MONTAGGIO e COLLAUDO: compresi. 

 PAGAMENTO: 60 gg data fattura. La fattura verrà emessa al collaudo positivo. 

 INTERESSI DI MORA: sui pagamenti ritardati verranno conteggiati, di pieno diritto e senza alcuna messa in 

mora, gli interessi così come previsto dal D.L.vo 231/2002, senza che per questo il Committente possa 

ritenersi in facoltà di differire i pagamenti. 

 GARANZIA DI BUON FUNZIONAMENTO: il periodo di garanzia delle apparecchiature offerte è di 12 mesi 

complessivi decorrenti dalla data di consegna e dalla relativa sottoscrizione del verbale di collaudo (ove 

previsto), ad eccezione delle parti soggette in genere ad usura (elettrodi, cavi paziente, trasduttori, sonde, 

batterie, kit manutenzione, cateteri, cassetta paziente, volume reflector, lampadine, manipoli, materassini, 

teli, batteria, ecc.) e del materiale di consumo (ove previsto). 

Sono esclusi dalla garanzia i guasti causati da incuria o da incauto uso, dolo da parte degli utilizzatori o 

derivanti dalla mancata osservanza delle istruzioni d’uso delle attrezzature. 

Le parti sostituite saranno ritirate da GETINGE Italia S.r.l. che ne diverrà proprietaria. 

Durante il periodo di garanzia non è prevista attività di manutenzione preventiva/programmata all’nno. 

 CONSEGNA: 60/90 giorni data ricevimento ordine definitivo. 

La Pandemia da Covid19 potrebbe causare ritardi nell’approvvigionamento dei materiali necessari alla 

produzione delle apparecchiature offerte. I termini di consegna sono pertanto da ritenersi indicativi e 

potranno essere confermati, anticipati o posticipati solo dopo la ricezione dell’ordine. 

 I.V.A.: come per legge a carico del committente, l’attuale aliquota I.V.A. applicabile ai prodotti oggetto di gara 

è del 22%. 

 VALIDITA' DELLA PRESENTE OFFERTA: 90 giorni. 
 

 

Restando a completa disposizione per quant'altro in futuro Vi potesse necessitare, porgiamo distinti saluti. 
 

 

 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1538 del  21/11/2020

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: SOSTITUZIONE  DI  BATTERIE  DI  SICUREZZA  PER  LAMPADE  SCIALITICHE  -
DITTA GETINGE ITALIA S.R.L. - IMPORTO € 9,760,00 [CIG: Z362F4CF6A]   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 25/11/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Nocco Umberto -  Responsabile del procedimento Ingegneria Clinica 
Nocco Umberto -  Direttore Ingegneria Clinica 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Nocco Umberto


		2020-11-25T14:18:58+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




